

# 2025年度（令和7年度） 財 務 諸 表

自 2024年9月 1日

至 2025年8月31日

公益社団法人Civic Force

東京都渋谷区富ヶ谷2-41-12

貸借対照表  
2025年 8月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	106,843,920	105,974,511	869,409
未収金	5,416,888	954,770	4,462,118
前払費用	128,556	139,574	△ 11,018
立替金	0	3,784	△ 3,784
流動資産合計	112,389,364	107,072,639	5,316,725
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
災害支援引当資産	263,693,238	304,867,333	△ 41,174,095
現金預金	( 254,813,353 )	( 292,540,975 )	
貯蔵品	( 2,441,448 )	( 2,441,448 )	
車両運搬具	( 1,678,981 )	( 2,674,533 )	
什器備品	( 1,755,081 )	( 2,679,752 )	
ソフトウェア	( 3,004,375 )	( 4,530,625 )	
特定資産合計	263,693,238	304,867,333	△ 41,174,095
(2) その他固定資産			
建物付属設備	72,022	86,446	△ 14,424
什器備品	1	1	0
敷金	1,166,743	1,154,276	12,467
保証金	20,400	20,400	0
その他固定資産合計	1,259,166	1,261,123	△ 1,957
固定資産合計	264,952,404	306,128,456	△ 41,176,052
資産合計	377,341,768	413,201,095	△ 35,859,327
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,371,707	1,844,343	1,527,364
前受金	0	50,000	△ 50,000
預り金	127,532	7,142,115	△ 7,014,583
流動負債合計	3,499,239	9,036,458	△ 5,537,219
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,349,256	1,880,738	468,518
固定負債合計	2,349,256	1,880,738	0
負債合計	5,848,495	10,917,196	△ 5,068,701
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
民間助成金	3,004,375	5,014,151	△ 2,009,776
寄付金	257,501,576	298,329,932	△ 40,828,356
(プラットフォーム事業分)	( 16,611,084 )	( 32,552,789 )	
(東北災害支援事業分)	( 37,590,793 )	( 46,376,231 )	
(公益共通事業分)	( 132,390,596 )	( 146,814,023 )	
(能登地震大雨支援事業分)	( 67,353,560 )	( 72,586,889 )	
(大船渡山林火災支援分)	( 3,321,080 )	( 0 )	
(令和7年8月豪雨支援分)	( 234,463 )	( 0 )	
指定正味財産合計	260,505,951	303,344,083	△ 42,838,132
(うち特定資産への充当額)	( 260,505,951 )	( 303,344,083 )	( △ 42,838,132 )
2. 一般正味財産	110,987,322	98,939,816	12,047,506
正味財産合計	371,493,273	402,283,899	△ 30,790,626
負債及び正味財産合計	377,341,768	413,201,095	△ 35,859,327

正味財産増減計算書

2024年 9月 1日 から2025年 8月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	40,000	40,000	0
賛助会員受取会費	0	500,000	△ 500,000
受取会費計	40,000	540,000	△ 500,000
事業収益			
事業収益	140,000	130,001	9,999
受取補助金等			
受取補助金等振替額	2,009,776	4,483,045	△ 2,473,269
受取補助金等計	2,009,776	4,483,045	△ 2,473,269
受取寄付金			
受取寄付金	29,405,184	45,231,868	△ 15,826,684
受取寄付金振替額	101,990,156	76,876,429	25,113,727
受取寄付金計	131,395,340	122,108,297	9,287,043
雑収益			
受取利息	404,823	845,852	△ 441,029
雑収益	682,550	425,881	256,669
雑収益計	1,087,373	1,271,733	△ 184,360
経常収益計	134,672,489	128,533,076	6,139,413
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	8,106,433	6,927,804	1,178,629
給料手当	8,115,923	11,324,459	△ 3,208,536
退職給付費用	438,136	1,691,011	△ 1,252,875
通勤費	0	45,524	△ 45,524
法定福利費	1,913,779	2,279,525	△ 365,746
福利厚生費	23,980	36,391	△ 12,411
旅費交通費	3,992,085	4,486,203	△ 494,118
通信運搬費	1,301,761	3,338,321	△ 2,036,560
減価償却費	3,984,090	4,403,027	△ 418,937
消耗品費	434,396	5,174,286	△ 4,739,890
会議費	198,715	146,641	52,074
修繕費	165,000	13,574	151,426
図書印刷費	251,625	335,935	△ 84,310
研修費	14,413	3,200	11,213
諸会費	75,000	80,000	△ 5,000
賃借料	2,135,815	1,573,071	562,744
保険料	902,967	918,251	△ 15,284
諸謝金	199,737	58,069	141,668
租税公課	231,305	169,760	61,545
支払寄付金	10,000,000	0	10,000,000
業務委託費	61,279,041	44,480,462	16,798,579
水道光熱費	147,266	158,833	△ 11,567
支援物資購入費	5,269,009	5,142,949	126,060
事務所家賃	982,756	993,760	△ 11,004
支払手数料	4,412,280	4,957,691	△ 545,411
接待交際費	16,500	11,000	5,500
雑費	5,802	8,343	△ 2,541
事業費計	114,597,814	98,758,090	15,839,724
管理費			
役員報酬	1,168,567	2,072,196	△ 903,629
給料手当	403,897	788,999	△ 385,102
法定福利費	85,800	163,831	△ 78,031
退職給付費用	30,382	189,727	△ 159,345
福利厚生費	0	1,119	△ 1,119
通勤費	0	470	△ 470
事務所家賃	81,052	125,112	△ 44,060
業務委託費	268,890	281,036	△ 12,146
顧問料	1,337,600	1,337,600	0
減価償却費	4,258	8,659	△ 4,401
消耗品費	1,898	17,236	△ 15,338

図書印刷費	41,694	49,437	△ 7,743
諸会費	72,000	72,000	0
水道光熱費	12,146	18,395	△ 6,249
賃借料	54,027	81,125	△ 27,098
保険料	6,975	14,620	△ 7,645
租税公課	1,950	1,100	850
通信運搬費	41,748	91,185	△ 49,437
旅費交通費	230	12,711	△ 12,481
支払手数料	102,845	128,817	△ 25,972
会議費	184	2,182	△ 1,998
広告宣伝費	4,299,547	4,233,223	66,324
雑費	479	947	△ 468
管理費計	8,027,169	9,691,727	△ 1,664,558
経常費用計	122,624,983	108,449,817	14,175,166
評価損益等調整前当期経常増減額	12,047,506	20,083,259	△ 8,035,753
当期経常増減額	12,047,506	20,083,259	△ 8,035,753
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
車両運搬具売却益	0	16,000	△ 16,000
経常外収益計	0	16,000	△ 16,000
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	16,000	△ 16,000
当期一般正味財産増減額	12,047,506	20,099,259	△ 8,051,753
一般正味財産期首残高	98,939,816	78,840,557	20,099,259
一般正味財産期末残高	110,987,322	98,939,816	12,047,506
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
受取補助金等			
受取民間助成金	0	2,400,000	△ 2,400,000
受取補助金等計	0	2,400,000	△ 2,400,000
受取寄付金			
受取寄付金	61,161,800	143,595,338	△ 82,433,538
(プラットフォーム構築事業分)	( 9,375,397 )	25,915,303	
(東北災害支援事業分)	( 803,003 )	572,739	
(能登地震大雨支援事業分)	( 36,244,888 )	114,208,040	
(R5大雨支援事業分)	( 0 )	341,922	
(大船渡山林火災支援分)	( 8,595,530 )		
(令和7年8月豪雨支援分)	( 3,650,386 )		
(公益共通分)	( 2,492,596 )	2,557,334	
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 103,999,932	△ 81,359,474	△ 22,640,458
当期指定正味財産増減額	△ 42,838,132	64,635,864	△ 107,473,996
指定正味財産期首残高	303,344,083	238,708,219	64,635,864
指定正味財産期末残高	260,505,951	303,344,083	△ 42,838,132
Ⅲ 正味財産期末残高	371,493,273	402,283,899	△ 30,790,626

法人名：公益社団法人 Civic Force

正味財産増減計算書内訳表  
2024年 9月 1日 から2025年 8月 31日 まで

科 目		公益目的事業会計								法人会計	合計	
		プラットフォーム 構築事業	アジア・太平洋 連携・研究事業	災害支援事業 合計	災害支援事業				共通			小計
					東北災害支援事業	能登半島地震・ 大雨支援事業	大船渡山林火災 支援	令和7年8月豪雨 支援				
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
受取会費												
正会員受取会費	10,000		10,000	10,000					20,000	20,000	40,000	
賛助会員受取会費	0								0	0	0	
受取会費計	10,000		10,000	10,000				0	20,000	20,000	40,000	
事業収益												
事業収益	140,000								140,000	0	140,000	
受取補助金等												
受取補助金等振替額	2,009,776		0						2,009,776	0	2,009,776	
受取補助金等計	2,009,776	0	0	0				0	2,009,776	0	2,009,776	
受取寄付金												
受取寄付金	5,032,378		5,032,378	5,032,378	0				10,064,756	19,340,428	29,405,184	
受取寄付金振替額	25,317,102	0	76,673,054	25,504,464	41,478,217	5,274,450	4,415,923		101,990,156	0	101,990,156	
受取寄付金計	30,349,480	0	81,705,432	30,536,842	41,478,217	5,274,450	4,415,923	0	112,054,912	19,340,428	131,395,340	
雑収益												
受取利息	147,856		150,420	150,420					298,276	106,547	404,823	
雑収益	74,850	0	0						74,850	607,700	682,550	
雑収益計	222,706	0	150,420	150,420	0	0	0	0	373,126	714,247	1,087,373	
経常収益計	32,731,962	0	81,865,852	30,697,262	41,478,217	5,274,450	4,415,923	0	114,597,814	20,074,675	134,672,489	
(2) 経常費用												
事業費												
給料手当	784,648		7,331,275	5,879,584	1,103,372	140,680	207,639		8,115,923	0	8,115,923	
退職給付費用	45,556		392,580	313,726	64,059	8,168	6,627		438,136	0	438,136	
役員報酬	2,144,873		5,961,560	2,248,594	3,016,319	384,608	312,039		8,106,433	0	8,106,433	
法定福利費	297,696		1,616,083	1,100,747	418,647	53,381	43,308		1,913,779	0	1,913,779	
福利厚生費	6,345		17,635	6,652	8,922	1,138	923		23,980	0	23,980	
旅費交通費	1,701,782		2,290,303	657,773	902,424	290,549	439,557		3,992,085	0	3,992,085	
通信運搬費	231,319		1,070,442	178,312	568,175	277,061	46,894		1,301,761	0	1,301,761	
減価償却費	3,464,100		519,990	14,323	320,493	26,727	158,447		3,984,090	0	3,984,090	
消耗品費	122,193		312,203	141,674	113,329	56,205	995		434,396	0	434,396	
会議費	139,032		59,683	28,988	21,925	7,529	1,241		198,715	0	198,715	
修繕費	165,000		0	0	0	0	0		165,000	0	165,000	
図書印刷費	86,376		165,249	48,846	93,946	18,065	4,392		251,625	0	251,625	
研修費	4,299		10,114	4,393	3,913	1,525	283		14,413	0	14,413	
諸会費	75,000		0	0	0	0	0		75,000	0	75,000	
賃借料	1,370,247		765,568	233,164	326,546	173,613	32,245		2,135,815	0	2,135,815	
保険料	525,602		377,365	129,923	207,194	22,220	18,028		902,967	0	902,967	
諸謝金	61,041		138,696	52,316	70,174	8,947	7,259		199,737	0	199,737	
租税公課	230,864		441	166	275	0	0		231,305	0	231,305	
支払寄付金	0		10,000,000	10,000,000	0	0	0		10,000,000	0	10,000,000	
業務委託費	20,031,253		41,247,788	19,134,033	18,380,819	2,217,343	1,515,593		61,279,041	0	61,279,041	
水道光熱費	38,965		108,301	40,849	54,796	6,987	5,669		147,266	0	147,266	
支援物資購入費	256,140		5,012,869	0	3,307,822	516,832	1,188,215		5,269,009	0	5,269,009	
事務所家賃	260,027		722,729	272,601	365,672	46,627	37,829		982,756	0	982,756	
支払手数料	688,069		3,724,211	192,488	2,127,236	1,015,970	388,517		4,412,280	0	4,412,280	
接待交際費	0		16,500	16,500	0	0	0		16,500	0	16,500	
雑費	1,535		4,267	1,610	2,159	275	223		5,802	0	5,802	
事業費計	32,731,962	0	81,865,852	30,697,262	41,478,217	5,274,450	4,415,923	0	114,597,814	0	114,597,814	
管理費												
役員報酬									0	1,168,567	1,168,567	
給料手当									0	403,897	403,897	
法定福利費									0	85,800	85,800	
退職給付費用									0	30,382	30,382	
事務所家賃									0	81,052	81,052	
業務委託費									0	268,890	268,890	
顧問料									0	1,337,600	1,337,600	
研修費									0	11,000	11,000	
減価償却費									0	4,258	4,258	
消耗品費									0	1,898	1,898	
図書印刷費									0	41,694	41,694	
諸会費									0	72,000	72,000	
水道光熱費									0	12,146	12,146	
賃借料									0	54,027	54,027	
保険料									0	6,975	6,975	
租税公課									0	1,950	1,950	
通信運搬費									0	41,748	41,748	
旅費交通費									0	230	230	
支払手数料									0	102,845	102,845	
会議費									0	184	184	
広告宣伝費									0	4,299,547	4,299,547	
雑費									0	479	479	
管理費計									0	8,027,169	8,027,169	
経常費用計	32,731,962	0	81,865,852	30,697,262	41,478,217	5,274,450	4,415,923	0	114,597,814	8,027,169	122,624,983	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,047,506	12,047,506	
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,047,506	12,047,506	
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0		0	0					0	0	0	
(2) 経常外費用												
経常外費用計			0	0					0	0	0	
当期経常外増減額	0		0	0					0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,047,506	12,047,506	
当期一般正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,047,506	12,047,506	
一般正味財産期首残高	△ 11,818,694	△ 7,936,807	△ 10,411,381	△ 10,411,381	0			505,392	△ 29,661,490	128,601,306	98,939,816	
一般正味財産期末残高	△ 11,818,694	△ 7,936,807	△ 10,411,381	△ 10,411,381	0	0	0	505,392	△ 29,661,490	140,648,812	110,987,322	
II 指定正味財産増減の部												
受取寄付金												
受取寄付金	9,375,397		49,293,807	803,003	36,244,888	8,595,530	3,650,386	2,492,596	61,161,800	0	61,161,800	
(東北災害支援事業分)			( 803,003 )									
(能登地震大雨支援事業分)			( 36,244,888 )									
(大船渡山林火災支援分)			( 8,595,530 )									
(令和7年8月豪雨支援分)			( 3,650,386 )									
一般正味財産への振替額												
一般正味財産への振替額	△ 27,326,878	0	△ 76,673,054	△ 25,504,464	△ 41,478,217	△ 5,274,450	△ 4,415,923	0	△ 103,999,932		△ 103,999,932	
他会計振替額	0		16,916,023	15,916,023	0		1,000,000	△ 16,916,023	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	△ 17,951,481	0	△ 10,463,224	△ 8,785,438	△ 5,233,329	3,321,080	234,463	△ 14,423,427	△ 42,838,132	0	△ 42,838,132	
指定正味財産期首残高	37,566,940	0	118,963,120	46,376,231	72,586,889	0		146,814,023	303,344,083	0	303,344,083	
指定正味財産期末残高	19,615,459	0	108,499,896	37,590,793	67,353,560	3,321,080	234,463	132,390,596	260,505,951	0	260,505,951	
III 正味財産期末残高									230,844,461	140,648,812	371,493,273	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針
- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品…総平均法による原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法

定率法によっている。
- (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金：職員の退職給付に備える為、期末退職給付要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
- 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
災害支援引当資産	304,867,333	64,349,087	105,523,182	263,693,238
合 計	304,867,333	64,349,087	105,523,182	263,693,238

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
- 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
特定資産				
災害支援引当資産	263,693,238	260,505,951	0	3,187,287
合 計	263,693,238	260,505,951	0	3,187,287

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
- 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	326,800	254,778	72,022
車両運搬具	18,955,111	17,276,130	1,678,981
什器備品	12,612,622	10,857,540	1,755,082
ソフトウェア	7,631,250	4,626,875	3,004,375
合 計	39,525,783	33,015,323	6,510,460

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
- 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金・助成金						
民間助成金	トヨタ財団	5,014,151	0	2,009,776	3,004,375	指定正味財産   *1
合 計		5,014,151	0	2,009,776	3,004,375	

\*1 トヨタ財団からの助成金の残高は、すでに支出したアプリ開発の未償却残高3,004,375円である。

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
- 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	100,015,842
減価償却費計上による指定解除額	3,984,090
小 計	103,999,932
合 計	103,999,932

7. 資産除去債務に関する注記
- 当法人は、本部オフィスの不動産賃借契約に基づき、オフィスの退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来本部を移転する予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

附 属 明 細 書

1．重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	災害支援引当資産	304,867,333	64,349,087	105,523,182	263,693,238
	特定資産計	304,867,333	64,349,087	105,523,182	263,693,238
その他固定資産	建物付属設備	86,446	0	14,424	72,022
	什器備品	1	0	0	1
	敷金	1,154,276	12,467	0	1,166,743
	保証金	20,400	0	0	20,400
	その他固定資産計	1,261,123	12,467	14,424	1,259,166

2．引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,880,738	468,518	0	0	2,349,256

財産目録  
2025年 8月 31日 現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	476,301
	預金	三井住友銀行青山支店	運転資金として	106,099,665
	預金	ゆうちょ銀行	運転資金として	267,954
	未収金		寄附金の未収分	5,416,888
	前払費用		次年度経費分	128,556
	立替金			0
	仮払金			0
流動資産合計				112,389,364
(固定資産) 特定資産	災害支援引当資産	三井住友銀行青山支店	公益目的事業に使用する目的で	254,350,124
		ゆうちょ銀行	〃	463,229
		貯蔵品	災害時の緊急避難用テント・パーティーション	2,441,448
		車両運搬具	災害支援のための車両等	1,678,981
		什器備品	災害支援のための備品	1,755,081
	その他固定資産	ソフトウェア	プラットフォーム事業で使用するアプリ開発	3,004,375
		建物付属設備	事務所のパーティーション	72,022
		什器備品	事務所のパソコン	1
		敷金	事務所の敷金	1,166,743
		保証金	車両リサイクル預託金	20,400
固定資産合計				264,952,404
資産合計				377,341,768
(流動負債)	未払金	事業費管理費に対する未払金	主として公益目的事業の通信運搬費・旅費交通費の未払い分	3,371,707
	預り金		社会保険の従業員負担分	127,532
流動負債合計				3,499,239
(固定負債)	退職給付引当金	職員の退職金支払いに備える		2,349,256
	固定負債合計			2,349,256
負債合計				5,848,495
正味財産				371,493,273